
Tato práce je zaměřena na zneužívání nealkoholových drog, tzv. nealkoholové toxikomanii, kdy je 

nutno definovat si pojem drog, toxikomanie a rozlišit druhy těchto látek. V této práci se  rovněž 

věnuji historii právní úpravy na území českých zemí, Československa a následně samostatné České 

republiky. Stěžejní částí této práce je aktuální právní úprava podle současného trestního zákoníku 

zák. č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších právních předpisů. V samostatných kapitolách se věnuji 

jednotlivým skutkovým podstatám, které jsou spojeny se zneužíváním a jiným nakládáním s 

návykovými, resp. omamnými a psychotropními látkami. Vzhledem ke skutečnosti, že se zneužíváním 

návykových látek souvisí široký okruh trestný činů, které není možno v této práci jednotlivě rozebrat, 

věnuji se pouze těm, které dle mého názoru nejvíce souvisí s touto problematikou a to trestným 

činům ohrožení pod vlivem návykové látky a trestnému činu opilství, kdy popis těchto skutkových 

podstat tvoří závěrečnou kapitolu této práce.


